

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/65530,Rocznica-zbrodni-w-Parosli-I-Gdansk-89-lutego-2019.html>
18.04.2024, 00:32

Rocznica zbrodni w Parośli I - Gdańsk, 8-9 lutego 2019

8 lutego, w przeddzień rocznicy zbrodni w Parośli I, delegacja IPN Gdańsk złożyła kwiaty pod gdańskim pomnikiem Pamięci Ofiar Eksterminacji Ludności Polskiej na Wołyniu.







9 lutego 1943 roku pierwsza sotnia Ukraińskiej Armii Powstańczej (UPA) dokonała rzezi ludności polskiej we wsi Parośla I (powiat Sarny, woj. wołyńskie), mordując od 149 do 173 osób. Był to jednocześnie pierwszy dokonany przez banderowców mord, którego skutkiem było unicestwienie nie pojedynczych ofiar, lecz wymordowanie całej populacji wsi. Zbrodnia w Parośli I dała początek „oczyszczalno-antypolskiej akcji” – zaplanowanego przez struktury kierownicze banderowskiej frakcji OUN ludobójstwa na ludności polskiej Wołynia, Lubelszczyzny, Polesia i Małopolski Wschodniej.

W tym kontekście zachęcamy do obejrzenia reportażu TVP Gdańsk "Z Polski do Polski. Ostatni" 9 lutego (w rocznicę zbrodni w Parośli I) o godz. 18.05 na antenie TVP Gdańsk. Materiał opowiada o dramatycznych losach Kresowian, którzy ocalili z ludobójstwa dokonanego przez nacjonalistów ukraińskich na ludności polskiej w okresie II wojny światowej. Bohaterami programu są Maria Pankowska z miasteczka Zabłotów (pow. Śniatyń) oraz dwoje mieszkańców wsi Bybło (pow. Rohatyn): Maria Zdrojewska i Eugeniusz Bigus. Obie miejscowości, znajdujące się w granicach przedwojennego województwa stanisławowskiego, zostały zaatakowane i zniszczone przez banderowców w 1944 roku. Cała trójka, cudem uratowana z zagłady, dołączyła do tysięcy wygnańców, których po wojnie los rzucił na Pomorze Gdańskie. Przechowując w pamięci makabryczne wspomnienia z dzieciństwa, są dziś jedynymi z ostatnich żyjących świadków rzezi wołyńsko-małopolskiej.

W programie wystąpi również Bartosz Januszewski, pracownik IPN Gdańsk, który przedstawił rys historyczny omawianych wydarzeń.